3. Reg. II. Ecclesia malignorū multa. alij Mahumeta-
 ni sunt, alij Iudai, pars Idololatra, pars Mauri, nōnulli
 heretici, quidam semichristiani & horum omnium va-
 ria familia & multiplices.

9 At una est, sancta, Catholica & Apostolica Ec-
 clesia, quam Deus sponsa loco habet: vide Psal. 45.
 Noster Epiphanius in epilogo Panarij hunc locum ita
 tractat. Regina, inquit, sunt quae iam antea in genealo-
 giam nomina dederunt anima. Vt enim Regem comi-
 tantur multitudines magna, Rex autē est caput, sicut
 cū in corpore multa sunt membra, à capite vnus homo
 numerabitur, ita ab vno Rege tota multitudo quae sub
 Rege est ad vnū reputabitur. Regina autem appellata
 est generatio in Christo, non quòd omnis generatio re-
 gnarit, sed quòd una quae agnouit Dominum, per appel-
 lationem, viri causa, regiam dignitatē ac ordinem ha-
 beat. Verbi gratia, Adam & tota ipsius generatio Re-
 gina numerabitur, principatus autē ipsius & patriar-
 chatus qui regnauerunt cum his, qui cum ipso fuerunt,
 propter cognitionem Dei & propter formationem, qua
 formari primus dignus factus est, & quod primus pœ-
 nitentiā ostendit, velut rerum cōsequētia habet, de-
 inde post hunc Seth & vniuersa cum ipso humana na-
 tura, & Enos, & Cainan & Malaleel & Jared &
 Enoch & Mathussala & Lameth & Noe, his san-
 ctis ex ordine in numero per generationes enumeratis,
 quorum numerus apud Mattheum indicatur. Sexa-
 ginta enim generationes & patriarchatus apud ipsum
 habentur, per nomina praestatorum virorum, qui cogni-

tionem

tionem Dei habuerunt. Ab Adam enim usq; ad Christum sunt generationes 62. quæ hic 60. per compedium numerantur, ut cum 72. stirpes palmarum in lege 70. nominatur. Pellices autem sunt sectæ & hæreses. Ecclesia autem una est ab una fide genita per Spiritum Sanctum.

10 Inter alia sydera luna maximè noctu perspicua, interdiu Sol: sic Ecclesia in monte posita formidabilis diabolo & cæteris hostibus, ut vexillata sup. castra, id est, ut castrorum acies ordinata & instructa, uti noster interpret eleganter transtulit. Nam Hebræi subaudiunt נִינְהָא castra.

11 De hoc versu controuertitur, cuiusnam verba sint, sponsine an, spōsa. Hebræi existimant verba esse Domini, seu sponsi quærentis, num ager suus fructum afferat. Alij, quorum potio rem sententiam existimo, verba esse sponsæ descendenti ut videat fructus qui rigantur in vallibus, torrentium defluuio, &c. nempe ut videat an Dominus secum mysteria sua, item & dona atq; gratias communicaturus sit. Hortus nucum conscientia est cuiusq; in Ecclesia.

12 Sponsa his verbis describit celeritatē, quam adhibuit in petendo nucum horto. Cæterum qui hic vocatur Hammi nadib, alias appellatur Hammi nadab. Nonnulli tamen appellatiuè exponunt pro populo spontaneo principisue, aut etiam populo principe. Lyranus respexisse ait Salo. ad Aminadab filium Aram abnepotem Iudæ patriarchæ. 1. Par. 2. focerum Aaronis Exo. 6. quem Hebræi scribunt ducem fuisse tribus Iuda in exitu ex Aegypto, & primū post Mosem in diuisas rubri maris aquas

aquas ingressum esse citra *hasitationem*. Fuit & alius *Aminadab* frater *Dauidis Regis* 1. Reg. 16. & 17.

COMMENTARIUS R. SE-
lomonis in 6. cap. Cant.

1 Quo profectus est dilectus tuus. *extera gentes* probro & contumelia afficiunt *Israëlem*, & querunt, quo profectus est dilectus tuus, quare reliquit te desertam & viduam. Quò vertit se dilectus tuus. cum cõuertit se Dominus collocato spiritu suo super *Cyrum*, & facta restaurandi templi copia, *ys*, qui illud adificare caperunt, dicebãt gentes, quò vertit sese dilectus tuus? Iam ne ad te redijt? Et quæremus eum tecum. In hanc sententiam *Ezras*, audierunt hostes *Juda* & *Beniamin* filios exulum templum deplorare, &c. accesseruntq; ad *Zorobabelem*, &c. *Adificabimus vobiscum*, nam quemadmodum vos, quærimus Deum vestrum & quæ sequuntur: atqui propositum illorum malignum erat, ut nempe impendiret opus templi. Ipsi autem respondent.

2 Dilectus meus in hortum suum. nos iussit adificare ad eam suam, ut illic nobiscum sit. In aream aromatis. locum in quo adoletur incensum. Ut pascat in hortis. & præterea descendit ut pascat oves suas in hortis ubi dispersæ sunt (non enim ascenderunt ab exilio) & collocet diuinitatem suam super eas in *synagogis* & *gymnasijs*. Et ut colligat lilia. audit & attendit loquentes de lege sua colligens innocentiam eorum & inscribens eos libro memoriarum in conspectu suo, ut scriptum est in *Malachia*. Tunc loquuti sunt timetes Domini, &c.

Q 2.

3 Quod

3 Quod autem obtestamini vos eum mecum quasi-
 situras, sum equidem, fateor, dilecti mei, at vos ad eum
 minimè attinetis, & propterea nobiscum non edificabi-
 tis: hinc illud, Non vestrum est sed nostrum aedifi-
 care adem Domini nostri, & paulò post, vobis non
 est pars, aut iustitia, aut memoria in Ierusalem. Qui
 pascit in hilijs, oves suas in pascuis placidis & com-
 modis.

* R. Selomo 4 Pulchra es socia mea, vt * Tirsa. Ecclesià laudat
 appellatiuè p Dominus & ait, nonne propterea pulchra & elegans es
 beneplacito socia mea, quonia accepta es mihi: sic allegoricè exponi-
 intelligere vi- tur in siphre. Venusta es nunc vt initio in Ierusalem,
 detur. Formidabilis vt vexillata castra angelorum. Terro-
 rem tuum immittam in eos, vt non dimicent aut inter-
 turbent te ab opere, vt scriptum est apud Ezram.

5 Auerte oculos tuos à me. alluditur ad iuuenem,
 qui sponsam suam oculis elegantem sibiq; incundissi-
 mam ita alloquitur, deflechte oculos tuos à me. nam dum
 eos intueor animo apud me tumeo sumq; insolentior, spi-
 ritusq; meus ita in me attollitur, vt non possim * consi-
 stere. Extulerunt me. הרהיבוני inflarunt cor meum, vt
 me. רהבם insolentia eorum seu superbia, labor & vanitas, &
 Psal. 9. רהב insolentia eorum cessatio. Allegoricè, fieri non po-
 Ef. 30. test, inquit Dominus, vt reducam vobis arcam, propi-
 tiatorium & cherubos, qui in aede priore me efficiebant
 insolentiozem, utq; ostenderem summam meam erga
 vos dilectione, donec prauaricata es in me. Pilus tuus
 vt grex caprarum. In paruulis, delicatulis & tenuio-
 ribus, qui sunt inter vos, laus inest plurima.

6 Dentes tui, principes & fortes, qui in te sunt, omnes rebus bene agendis student. Ut grex ouium. ouis hæc tota sacra est, lana eius accommodata est colori hyacinthino, caro oblationibus, cornua buccinationibus, crura fistulis, intestina fidibus, cutis tympano. Impij autem cõparantur canibus, qui inepti sunt ad sanctificationẽ.

8 Sexaginta sunt Reginae. Abraham & qui prodierunt è femore eius, filij Ketura sedecim, Ismaëlis & filiorum eius tredecim, Isaaci & posterorũ eius triginta, filij Iacob duodecim, filij Esau sedecim, vide librum Paralip. Sic habes sexaginta dempra è numero Timna, quæ fuit uxor Abrahæ. Et octoginta concubinæ. Noë & filij eius ad Abrahamũ usque per generationes uniuersas, quæ arca exierunt, efficiunt octoginta numero. Quemadmodum autem reginae, quæ sunt uxores regie excellunt magnitudine cõcubinas, ita Abrahamus, quiq; ab eo orti sunt habentur maiores & præstantiores reliquis omnibus, ut ex his constat. Hagar enim regibus orta erat, similiter Timna filia erat principum & tamen facta est concubina ipsius Esau: prætereà quæ est Gen. 35.
in Genesi uallis Saué. q. equata, indicat equatos esse Gen. 4.
omnes consilio uno & cõstituisse super se Regem Abrahamum. Et virgines absq; numero. in nationes multas hi omnes, quos enumerauimus, distributi sunt.

9 Vna est columna mea, at ex omnibus una mihi electa est columba perfecta, quæ erga coniugem suum corde est sincero. Vna est matrix sua. synagoga sua. multæ quidem sunt familiæ in scholis, at omnium mens spectat ad intelligendam legem, ut rectitudo eius &

veritas fert. Pura est genitrici suæ. Iacob cōspexit ipsū lectum integrum, absq; labe, atq; cōfessus laudauit Dominū, vti dictum est, adorauit Israël ad caput lecti. Viderunt eam filix, Israëlitam gentem in magnitudine sua & beatam prædicarunt. Quanam verò est illarum collaudatio?

10 Quæ est hæc quæ spectatur vt aurora. Spectans è loco edito in profundū vocatur חַמְסֵי הַיָּם. sic ades sanctuarij editissima terrarum. Vt aurora, quæ progressu sensim collustrat, ita Israëlita in ade posteriore, principio Zerobabel Dux erat Iudæ & non Rex, erantq; nostri subditi Persis & deinde Græcis, sed postea Machabæi excusso iugo Reges facti sunt. Formidāda vt vexillata, formidanda fortibus suis militibus vt castra Regum quæ vexillis insignita sunt. His omnibus commendat Deus Ecclesiam Israëlitis, Pulchra es socia mea vt tiršá. Sed hæc satis sint.

11 In hortum nucis descēdi. Hæc adhuc sunt verba diuina maiestatis, ecce veni ad te in adem hanc posteriorem, Vt videam fructus torrentis. vt quis sit in te honestarum actionum humor videam. Num flourerit vitis, an florere faciatis coram me discipulos sapiētum, Scribas & Doctores. Germinarint mali punicæ. an præcepta puritate plena existant. Sed quare cōparati sunt Israëlita nuci? nēpe quia nux tota lignea est, nec quid in eius medio sit, antè notum, quàm eam frangas, tum enim reperitur plena nucleis edulibus. Ita Israëlite humiles sunt, modestaq; eorū opera. Philosophi, qui inter illos sunt latent, nec illorum laudes vulgò magnopere

gnopere celebrantur. atqui si scrutéris, multos in eis inuenies sapiétia thesauros. Sunt praterea multa alia in hanc nucem allegoria. cadit in lutum nec tamé nucleus, quem putamine suo complectitur, maculam contrahit. Similiter Israëlitæ exulant inter profanos cadunturq; plagis multis: cum tamé illorū opera minimè dānentur.

12 Nesciui. Ecclesia Israëlica deplorans, nesciui, ait, cauere à peccato. cum enim versarer in gloria & magnitudine incidi in odium gratuitum atq; seditionē. inualecente enim in Reges familia Macchabæorū Hircanum & Aristobulum ambitione, alter eorum in me Romanū Imperiū induxit, & seruus illi factus ab eius manu regno inaugurari voluit. Illo ex tempore anima mea posuit me ut essem currus * super quos vehe-

rentur reliquarum gentium principatus. Hammi nadib. q. populi principis. Idē scilicet quod עם נרויב Ham nadib, Iod superfluēte, ut in sequentibus vocibus שורני habitator rubi, נורבתי furtum diei, רבתי multa populo.

Anima mea posuit me, ego illos mihimet preposui, iuxta illud, docuisti eos super te, ut essent duces in ca-
put tuum. Hier. 13.

COMMENTARII ABBEN

Ezræ & primum vocum explicatio.

4 Ut Tirsa. nomen ciuitatis, quam inuenies in historia Achabi. Formidabilis ex qua terror in spectantes manat, ut alibi formidabilis & metuendus. Ut vexillata. ut castra habentia vexillum.

5 Extulerunt me, הרחיבתי potēiores sunt me, mihi robur

Esf. 51.

robur & dominationem adimunt, ut, quæ dolat רהב robur. & Psal. 90. ורחבם robur eorum labor & vanitas.

Dan. 3.
Iob. 8.

11 Nucis, אגוז nucem significare constat ex scriptis maiorum nostrorum beata recordationis. Fructus torrentis. אביס sunt fructus, ut in Daniele, אגוזי fructus eius multus, & alibi, dum adhuc est באבו in fructu suo non excindetur. sunt qui interpretantur fructus prematuros, ab אביב spica, & אב mense Iunio.

12 Hammi Nadib. duabus dictionibus. porrò quidã tradunt iod vocis Hammi seu עמי aduētitiū esse per paragogem, instar iod loci sequētis, בני filius asinæ eius. atqui accommodatius est, ut י in exemplo בני, quod ci- tant, paragogicum non sit.

Interpretatio dramatis.

2 Dilectus meus descendit in hortum suum, nempe premonitus à sponsa, uti iam exposui, Veniat dilectus meus in hortum suum. porrò cū surrexisset, sequuta est illum. is ubi eam vidit, pulchra es, inquit, socia mea, pilus tuus & dentes tui etiam sicut fragmen mali punici, hoc sensu, tu dilecta mea es prisca, nec mihi cum alia commutaberis, quia ecce pilus tuus, dentes, temporaq; tua certissima sunt tui notæ: nec rationi consentaneum est, ut cum alia confundare, cū præsertim una sis in mundo nec ulla sit tibi similis. sunt quidem Salomoni sexaginta Reginae, concubinae octoginta, virginēsq; innumerabiles, verum tamen earū nulla ad tui similitudinem accedit. una enim es matri tuæ.

2 Dile-

Allegoria.

2 Dilectus meus descendit in hortum suum. *is qui ascenderat sursum (seq; subduxerat) vt pascat in hortis & colligat lilia. ipse enim habitat cum angelis qui iusti sunt.*

3 Ego dilecti mei. *etsi descendit dilectus meus, ait synagoga Israëlica, in hortum suum, tamen ego illius sum & ipse meus est. cui diuinitas, Pulchra es. populū significans quem reduxit in aede posteriore.*

5 Auerte oculos tuos à me. *desierat enim propheta in templo secūdo, vt prædixit Daniel hac oratione, ad obsignādā visionem & prophetiam. vide commentaria mea ad librum Danielis. Pilus tuus. erant enim in aede secunda Nazarei. Dentes tui, fortes tui. Tempus tuū, sacerdotes. sexaginta. interpretes referunt 60. & 80. ad filios Noæ & filios Abraha atq; Esau nepotis eius. Virgines innumerabiles, quibus nulla inest nobilitas aut stemma. Vna est, vt gens vna in terra.*

10 Quæ est hæc quæ spectatur, vt supra, quæ est hæc quæ ascendit è deserto. hoc pertinet ad Machabæos, quorū temporibus regnū vigeat in aede secūda. In hortum nucum descēdi. subijcit Dominus allegoriā de Ecclesia Israëlica, cuius fructus nō antè apparet, quā fracta sit. aduersum quod scriptum est, Incrassatus est Israël & recalcitrauit. spectavi, vt cernerem an florisset vinea, an in Israële iusti essent, sincero & recto corde.

12 Nesciui, Ego Ecclesia Israëlica non sensi, donec posuit me anima mea quadrigas Hammi nadib, hoc est,

R male

male animam meam affeci, tantisper dum currus alij
 effecta sum. contrà quàm alibi scriptum est, Tunc super
 excelsa eorum incedes & inequitare faciam te excelsa
 terræ. Alluditur ad odium illud gratuitum, quod exor-
 tum est tempore adis posterioris, ex quo enatum est exi-
 lium hoc, quo hodie Israëlita opprimimur.

COMMENT. R. INNOMINATI.

2 Dilectus meus descendit in hortum suum.
 pro more suo, &c.

3 Ego dilecto meo & dilectus meus mihi. Ne
 putetis coniunctum iri vobiscum dilectum meum, qui
 pascit in lilijs, cuius odor manat perinde ac si pascus
 fuisset inter lilia.

4 Pulchra es amica mea. Audierat dilectus ver-
 ba, quibus sponsa ipsum laudauerat. Itaq; ipse etiam lau-
 de exornat eam. Sicut Tirsa, vrbs nobilis & elegans,
 sicut Hierusalem. & proinde huic illam comparat
 & vicissim hanc illi assimilat. Terribilis, איומה à ter-
 rore nomen habet.

5 Auerte oculos tuos à me, cōuerte eos in partem
 mihi aduersam ne videas me. Insolentem fecerunt
 me: הרהיב, declarat elationem & eleuationem. Quæ
 apparuerunt, גלט significat detrahi & descendere
 è loco superiore in inferiorem. Hinc Chaldeus בגבחתו
 interpretatur בגלושוחיה. Capræ porriguntur in rectum
 connexionem, neq; disperguntur huc illuc.

6 Et orba non est in eis nulla earum deest è suo
 ordine.

7 Tanquam fragmen mali punici, sicut segmen-
tum mali punici, quod formosum est, sic speciosa est ge-
na tua, id est, pudore offusa est.

8 Sexaginta sunt Reginæ. q. d. etsi sexaginta &
ocloginta fuerint siue cōcubina siue virgines, aut absq;
numero, tamē una est columba mea, nobilissima omniū
in cunctis enim nulla ei est par.

9 Viderunt eam filiæ Hierusalem & beatissi-
mam prædicauerunt. & quidnam dicunt?

10 Quæ est ista quæ respicitur sicut aurora, & c.
מִדְּבָרָא quæ cernitur, quæ apparet, quasi aurora, quæ
progressu augescens habet splendorem & lumen.

11 In hortum nucum descendi. Verba dilecta ad
dilectum. descendere in hortum nucum aliquando cu-
piebam, ut conspicerem fructus vallium, illic ut accom-
modarem locum, in quo ambo oblectaremus nos.

12 Nesciui autem eò rectā peruenire & erraui de via
vsq; adeo, ut anima & cupiditas mea, qua ducebar ad
illuc proficiscendum, traduxerit posueritq; me in medio
quadrigarum * populi incliti.

* Itā interpre-
tatio Ammi-
nadab.

CAP. VII.

1 **P**uella. Redi redi ô Sullamitis, redi,
redi & contemplabimur te. sponsa.
Quid spectabitis in Sulla mitide,
tanquam chorum castrorum.

2 Puella. Quam pulchri sunt a gressus tui in
calceis ô filia principis, b circuitus fæmorū tuo-
rum tanquam monilia, opus manuum artificis.

a Pedes.
b Ambitus
vertebræ.

R 2

3 Umbi-

- c* Vinum mix- 3 Umbilicus tuus crater rotunditatis, nõ deest
 tum nõ deest. *c* mixtio, venter tuus aceruus tritici, septus lilijs.
zals enim cra
ter eximium 4 Ambo vbera tua tanquam duo hinnuli ge-
 colorem inge- melli caprea.
 rit, suum cum 5 Collum tuum tanquam turris eboris: oculi
 vini specie mi- tui piscinæ in Hesbon, iuxta portam Bath rab-
 scens. bim. *d* Nasus tuus sicut turris Libani, prospiciēs
d Facies, faciem Damasci.
- e* Vita, 6 Caput tuum super te tāquam Carmelus, &
f Hebraei ali- *e* coma capitis tui tanquam purpura *f* regis alli-
 ter distinguūt gata canalibus.
rex alligatus
est canalibus. 7 Quàm pulchra es & quàm iocunda (ô) a-
 mor in delicijs.
- 8 Hęc statura tua similis est palmę & mamme
 tuæ botris (palmarum).
- 9 Dixi, ascendam in hanc palmam, apprehen-
 dam ramos eius, & sint quæso vbera tua tanquā
 botri vitis & odor naris tuæ tanquam *g* poma,
g (Odor) pō- 10 Et palatum tuum *h* vinum optimum, quod
 morum. it ad dilectum meū *i* ad rectitudines, quod lo-
h Vinum bo- qui facit labia dormientium.
 nitatis rectā. 11 *Sponsa*. Ego sum dilecti mei & ad me desi-
i Rectā et ge- derium eius.
 nerose.
- l* Commore- 12 Age dilecte mî egrediamur rus, *k* pernocte-
 mur, mus in pagis.
- 13 Manè surgam⁹ ad vineas, videbimus, an flo-
 ruerit vitis (an) aperta sit gemma (an) floruerint
 mali punicæ, Ibi dabo amores meos tibi.
- l. i.* In præptu. 14 Mādragoræ dederunt odorem, & *l* in por-
 tis

tis nostris omnes fructuum deliciae, nouae atque veteres: (haec omnia) *m* dilecte mi recondidi tibi. *m* Amorem meum, Kimbi,

Interpretis obseruationes.

1 *Verba filiarum Ierusalem reuocantium sponsam à cepto in hortum itinere.* Hebraeorum alij verba esse volunt gentium debortatium Ecclesiam à recto, quod iam ceperat, itinere. Alij Domini inuitantis populum ad egressionem ab exilio. Sullamith vulgò interpretantur Ierosolymitanam, à Salem, quae est Ierusalem. Existimarem potius hoc sponsae nomen deflexum à Salomone: ut quemadmodum sponsus dicitur Salomon tanquam pacificus, ita sponsa Sullamith, aut, ut in Mar. σαλαμην. q. Salomonis uxor & veluti pacifica. Sic ferè videas feminas dici de coniugum nomine. Quid spectabitis in Sullamithide. verba sponsae responderis sodalibus. Tanquam chorū castrorū. respōdet ipsamet sibi per subiectionē. videbitis me grauitate quadam castrensi, ut nō sit quod me curiosius contemplemini, & tanquam chorū Maanaim. i. duum castrorū, qui apparuit Iacobo illic loci, cui id ex euētū nomē fuit Genes. 32. eo enim allusum puto.

2 Verba sociarum aut etiam sponsi. Gressus celeritatem vocat, quam apostoli & apostolici viri adhibent in denunciando euangelio. illi enim sunt veluti gressus seu pedes Ecclesiae ex Esa. 52. & Eph. 6. *Femora* autem referunt ad generationē, qua multos genuerunt Christo: & certè Elias in tishbi scribit, 77 seu femur sumi pro ea parte hominis, in qua procreandi vis inest.

3 *Vmbilicum ad doctrinam concilij seu Synedrij.*

4 Duo vbera ad duo testamenta, qua velut lac sub
subministrant, suntq; velut gemelli, quia sunt eiusdem
authoritatis & ab eodem procedunt.

5 Collum designat Christum Abben Ezra. Nostris
doctores, qui eminēt. Turris autē fit mētio, quòd Chri-
stus vel doctores robur & praesidium praestent Ecclesia.
Naris sagacitatem & iudicium acre, quo Ecclesia pol-
let. Comparatur turri Libani, quia illa erat speciosissi-
ma, illa enim est qua dicitur saltus Libani 3. Reg. 7. qui
dicitur spectare Damascum. Piscina Hesbon erant cla-
rissima, vide Iud. 11. & Num. 22. Bath rabbim nomen
portae in Hesbon, quòd eo multi conuenirent.

6 Pellucet & caput & coma Ecclesia. caput Eccle-
siae Christus, coma frequentia populi. Extrema verba
huius versiculi ab Hebraeis & Graecis aliter quàm no-
stris intelliguntur. Illi enim distinguunt post וַיִּבְרָךְ pur-
pura, & qua sequuntur legunt ut Graeci, βασιλέως δεδε-
μένος ἐν πικραδρομαῖς. Rex ligatus in ambulachris seu cur-
riculis, aut ut Hebraei sentiunt, in canalibus, vel trabi-
bus. hoc sensu, Rex, nempe Dominus tanto amore tui
capitur ob caput tuum puniceum & comam tuam pur-
puream, ut cuperet alligatus esse canalibus domus tuae
& impluuijs (quod fere nostri poëtae de Ioue per implu-
uium gremiū Danaes subeunte fingunt) ad tui corporis
speciem assiduè contemplādam. Nam vel illinc lubens
formam tuam spectaret. Noster interpres simplicius
legit בְּאַרְגָּמָן in regimine absq; distinctione ulla, in hāc
sententiam. Coma tua seu reticulum tuum, è coma con-
fectum

fectum, est veluti purpura regis alligata canalibus purpurariorum & tinctorum, quæ ut tum recentior est, ita & coloratior atq; aspectu pulchrior.

9 Cupij tibi adherere & cooptari in Ecclesiam, si hæc sint verba puellarum Sioniarũ. Quod si sint verba Domini, Dominus significabit se præsto affuturum Ecclesie, ac eam ornaturum.

10 Palatum Domini cõparatur vino bono, quod it ad rectitudines, hoc est, quod rectà vultũ ferit & generosè, suamq; præstantiam in cyatho ostentat, ut intelligitur è cap. 23. Prouerbio. Porro, ne putes repente mutatam esse personam, obserua puellas Sionias adductas superiore sponsi commẽdatione & descriptione sponsum hîc habere dilecti loco.

11 Tota sum illius ut alteri me copulare nõ possim aut debeam. Nam & ipse mei tenetur desiderio.

13 Vineas vocat Ecclesias Domini Esa. 5. Videbim⁹ an Ecclesie bona opera proferant. Ibi communicabo tecum amores meos. In Ecclesia enim Dominus amoribus mentium potitur. Extra Ecclesiam verò odium Christi est, sed nec ibi reperitur Christus.

14 Odorem Mandragora, cuius radices humanam speciem referunt, de qua & plurima traduntur apud Calium lib. 9. cap. 49. refer ad bona opera, omnia illa tibi õ sponse reseruau, apud te mea opera deposui, certa quòd fidelis sis & iustus iudex, nõ solũ mihi, sed etiam 2. Tim. 4. illis qui diligunt aduentum tuum.

C O M-

CANTICVM
COMMENTARIVS R. SE-
lomonis in 7. cap. Cant.

1 Redi, redi ô Sullamith. *Mihi, ut etiam atq; etiã redeam pedẽq; à Domino deferã, aiunt. ô Sullamith ô qua perfecta es erga eum, redi ad nos & cõtemplabimur te, cõstituem⁹ ex te principes & dominatores fidos, quos, ut alicubi scriptũ est, è populo vniuerso delegeris. Hac deras seu allegorica interpretatio R. Tanhumã. Glossemate alio, Contemplabimur te, attẽdemus ad eam magnitudinem & dignitatem qua te debeamus p̄sequi. Quibus Ecclesia. Quid spectabitis in Sullamithide? quam dignitatem determinabitis mihi, qua sit mea magnitudini par, aut vexillis chori copiarum, qua erant in deserto?*

2 Quã pulchri sunt gressus tui. *In ascensu festorum ô filia principis. Circuitus fæmorũ tuorũ tanquam monilia. conceruatio ornamentorum aureorum vocatur חלי כהם, monile aureũ. al haly lingua arabica. Id doctores nostri exposuerũt de foraminibus fistularũ, quibus libatur, quæq; iam inde facta sunt à sex diebus orbis conditi rotunda, ut fæmur. Interpretantur חלצים de significatu fodiendi, ut חליות הבור, ambitus cauus putei. Opus manuũ artificis. manuũ Dei opt. Max. hac in talmud tractatu de tabernaculis. Porro encomiũ quo Israëlis Ecclesia Dominũ celebrabat, è summis ad ima progrediebatur, hoc exordio, Caput eius aurũ o-
brizum, sensim delabẽs ad crura eius, colũnẽ mar-
moris, quòd ad volutatem eius demittatur diuina ip-
sius*

sius maiestas è summis ad infima. Cōtrà ipse praconium Ecclesie recēset ab imis ad summa, Quàm pulchri sunt gressus tui, nempe pedes, loco & ordine perueniens ad Caput tuū super te sicut Carmelus, quousq; eam ad se pertraxerit.

3 Umbilicus tuus crater rotūditatis. *umbilicus tuus ut crater aquarum profundarum, in quibus se lauat, estq; vas confectum è lapidibus marmoreis. Sic etiā lingua Arabica vocatur סרה. Umbilicū autem, quoniam est veluti foramen rotundum, comparat crateri rotundo. haec verò laudatio nihil attingit faminae pulchritudinem, ut superior. Illa enim superiore dilectus collaudabat eam, cum haec sit sociarum ipsam ab operibus bonis cōmendantium & dicentium, consentaneum est, ut nobiscum cōiungāre. Allegoria autem re-*

** Sedem & tribunal iudicij.*

*fertur ad * sedem quadro lapide excisam, que in medio terra seu umbilico sita est. Nō deest mixtio, nō cōsumitur inde potus, non inde separantur aut desunt vlla doctrinae verba. Venter tuus aceruus tritici, quo omnes indigent. Septus lilijs, munitus & septus liliorū sepe. sufficit ei sepes tenuis, nec ullus ex vobis est, qui eam perumpat ingressus causa. Ecce spōsus ingreditur in thalamum, cor eius meditatatur thalamum & pra ardore sponsaliorum suorum ad mundādā eam accedit. Respōdet Ecclesia, guttam sanguinis, instar sinapi vidi & ecce versit vultum in partem aliam, nec momordit eum serpens neq; scorpio pupugit illum. sanè cum pertransijt viam, conspectis in vertice ficuum primitiuis, tetendit manum suam ut ea acciperet, immò verò in-*

S quiunt

quiunt Israëlī, extendit manum suam ad diripiendum.
Ecce septus est lilys.

4 Duo vbera tua, dua tabulae, glossmate alio, Rex
 & summus pontifex. Collum tuum, templum & al-
 * sedes quā-
 drata. tare quae erecta editaq; sunt, item * sedes iudiciaria,
 ibi ad robur confecta sunt & clypei loco, sicut turris
 eboris.

5 Oculi tui piscinae in Hesbon, quae attrahunt a-
 quas, ita oculi tui ad portam Bath rabbim. i. sapientes
 tui qui sedent in portis Ierusalem urbis habentis Rab-
 bim (multos seu multum populum) & occupantur in
 ratiōe reuolutionum & syderum. Sapientia & eru-
 ditio sunt oculi populorum, qui attrahunt, ut piscina,
 aquas. licet praeterea ברכה, quod pro piscina accepimus,
 exponere columbas, vsu thalmudico, qui accipit, in-
 quiunt, columbos nidi, euolare facit primū בריכה, colū-
 bum, vernaculè couuée.

6 Nasus tuus. אפך vultus tuus, ut turris Libani.
 Non possum אפך accipere pro nare siue spectes sensum,
 siue allegoriam. quae enim speciei laus, si habeas narem
 magnam & eleuatam turris instar? Itaq; hac voce fa-
 ciem intelligo. Idq; quia locutus est numero singulari,
 non plurali. Nam de fronte ipse loquitur, quae praecipua
 est vultus inspectio, iuxta illud Esaiā, inspectio vultus
 eorum in illos loquitur. Intelligis enim ut in collaudan-
 da ea progrediatur ab imis ad summa. Oculi tui piscinae
 in Hesbon, deinde frons tua ut turris Libani. à qua etiā
 apud Ezechielem gentes commendant eam, frons tua
 valida aduersum frontem omnium eorum qui veniunt,

ut depascentur & seducant te. Ut turris Libani quę
Damascum spectat. hæc est domus saltus Libani (ut
legi in Midras) quam cõstruxit Salomon, à cuius fasti-
gio spectator numerare potest, quot dom⁹ sint Damasci.
Glossemate alio, facies tua spectat faciem Damasci,
contemplans ut porta Ierusalem ad Damascum vsque
exporrigrantur. dilatanda enim est ad vsq, Damascum.

6 Caput tuum super te tãquam Carmelus. hæc
sunt phylacteria quę ponũtur in capite, de quibus scrip-
tum, & viderunt omnes populi terra, quod nomen Do-
mini inuocatu sit super te, & à te metuent. Robur itaq;
& terror eorum est veluti rupes mōtium. Carmelus au-
tem significat montium fastigium. Et coma capitis
tui. רלח. cincinnatio capillorum Nazareorũ tuorum,
iuxta præscriptum suum æque pulchra est, atq; purpuræ
complicatio. sic autem appellatur, quia implicatio in ca-
pitis sublimitate tenuis est admodum. Rex alligatus
canalibus. Heb. ברהטים. nomen Dei alligatu est cin-
cinnis, quia scriptum est, corona Dei sui in capite eius.
רהטים enim vernaculè significat les creins, sic vocant
pilos baltheorũ, quibus ligant cingulos. Expositione alia
Rex alligatus. Deus optimus ligatus est amore, man-
datis & beneplacito quibus coram eo accepti estis.

7 Quàm pulchra es & quàm iucũda. postquam
speciatim attulit commēdationem membri cuiusq; iam
uniuersè omnia cõplectēs, quàm pulchra es, inquit, tota,
quamq; suavis ut tibi amore adherescam, quo oblecta-
re sese conuenit.

8 Hæc statura tua similis est palmæ. vidimus

venustatem staturæ tuæ temporibus Nabugdonozoris.
 omnes enim nationes incuruabant se & procidebant
 simulachro. tu verò consistebas staturâ erecta, ut hæc
 palma. Et mammæ tuæ botris. Daniel, Hananias,
 Misaël & Azarias, qui tibi aderant vberum loco, ex
 quibus sugeres, similes erāt botris, qui effundunt potum.
 Hi enim similiter redundabant lactando & docendo
 omnes nullum esse * ^{Deum.} timorem similem vestri. Hactenus
 collaudarunt eam gentes, deinceps verò sequuntur ver-
 ba Domini ad exules Israëlicos, qui sunt inter gentes.

9 Dixi ascendam in hanc palmam. gloriior apud
 exercitus celestes de vobis, quod operâ vestra subuehar
 & sanctus habeat in his inferioribus. sanctificatis enim
 nomen meum inter gentes. Apprehendam ramos
 eius. prahendam ego & inharescam vobis. sunt au-
 tem ^{rami} ram̄i. Et sint quæso vbera tua. nunc con-
 firma verba mea ut non sequare cultum gentium, &
 boni atq; sapiētes, qui apud te sunt, in fide sua persistāt,
 & ijs respondeant qui seducere te voluerint, paruu-
 lōsq; tuos doceant.

10 Et palatum tuum sit sicut vinum bonum.
 mone responsionibus tuis ut sint sicut vinum genero-
 sum. Quod it ad dilectum meū ad rectitudines.
 ut ego vobis respondeam (clamat Ecclesia) testor me
in fide mea perman suram, ut incedat palatum meum
 corā dilecto meo in dilectione rectitudinis, quæ ex cor-
 de est, absque dolo & fraude, sicut vinum generosum.
 Quod eloqui facit labia dormientium. eo dele-
 ctantur vel patres in sepulchro & cōsitentur super por-
 tione

tione sua. רוכב loqui facit & commouet, vernaculè
 Promer. præcipua autem verbi huius vis in loquēdo po- Forte fremir.
 sita est. Responſio ſequitur.

11 Ego dilecti mei ſum, & ipſe etiam appetit me.

12 Age dilecte mi, egrediamur rus. verba Eccle-
 ſiæ Iſraëlica, ô dominator mundi ne me eo pacto iudices,
 quo illos qui habitant in arcibus, in quibus ineſt rapina
 & inceſtus, ſed quo habitatores pagorū, qui operâ ſuâ vi-
 etum tolerat, quiq; occupantur in lege, propter afflictio-
 nes. Pernoctemus in pagis. Heb. בכפרים hoc eſt, ſi no-
 minis alluſionem ſpectes בכופרים, cum negatoribus &
 atheis, hoc ſenſu, age monſtre mi tibi quaſo filios Eſau,
 quibus abundè ſuppeditaſti bona, & tamen te tuamq;
 prouidentiam negant.

13 Mane ſurgemus ad vineas. Eccleſias & acade-
 mias. Videbimus an floruerit vinca. qui verſa-
 ti ſunt in ſcriptura. Aperta ſit gemma. aperitur gem-
 ma cum ſos excidit & uua internoſcuntur. Huic com-
 parat eos, qui verſantur in Miſna ſeu contextu talmu-
 dico, à quibus in doctrina legis utilitatem capere proxi-
 mum eſt. Floruerint mali punicæ, הניצו effloruerint,
 cum mala punica perfecta ſunt & ſos, quem circum ſe
 habent, cadit, efflorēt. i. florem amittunt. His comparat
 doctores talmudicos, qui ſapientia ſunt abſoluta & in-
 genio ad docendum inſtructiſſimo. Ibi dabo amores
 meos. Ibi tibi oſtendam gloriam meam & magnitudi-
 nem, honorem filiorum meorum filiarumq;.

14 Mandragoræ dederunt odorem. רוראים ſigni-
 ficat & ſportam, ſportæ ficuum bonarum & malarum

Ier. 23.

spirarunt odorem, in quam sententiam dictū est. O-
 dit mihi Dominus & ecce duæ ורואי sporta ficuum &c.
 Sporta una bonarum, &c. sporta altera ficuum noxiarū
 admodum, quæ non comeduntur, quales sunt prauari-
 catores Israhælis. Iam ambo dederūt odorem. uterq; enim
 querit faciem tuā. Et in portis nostris omnes fru-
 ctuum deliciae. * In manibus nostris est merces man-
 datorum complurium. Nouæ, etiam veteres, renoua-
 runt enim scribæ cum veteribus quæ ad me scripseras.
 Recondidi tibi. nomini & cultui tuo recondidi ea a-
 pud me, aut glossmate alio, recondidi, ut tibi ostende-
 rem me ea impleuisse.

* in promptu

COMMENTARII R. ABBEN
 Ezræ In 7. cap. Cant.

1 O Sullamith. ô tu quæ es è Salem, hinc est Ierusa-
 lem, cuius notatio est, si interpretêris, timete Salem. Tan-
 quam chorum castrorum. וסחול significat chorum,
 ut, tympanum & fistula וסחול, & chorus.

Ier. 31.

2 Circuitus fæmorum eius. Hebrai חמוקי dicunt
 significare locum in quo femur vertitur, & sic exponūt
 illud Ieremię חתמקין vertes te, & supra, חמק, verterat
 se, trāsierat. Tāquā monilia. חלאים plurale est à sing.
 וחלי כהם & monile aureum. quale est צבאים caprea,
 à singulari צבי. Artificis. ita enim accipi debet אמן. quę
 significatio nota est.

3 Umbilicus tuus. שררד significat umbilicum, ut
 medicina erit לשרד umbilico tuo. Crater. אגן. vasis ro-
 tundi genus, ut & posuit באגנות, In crateris. Rotun-
 dita-

ditatis. In Chaldaea interpretatione סחר, quæ vox hic reperitur, lunam significat. & sic הטהרונים in Esaia ^{Es 3.} sunt specula ad lunæ similitudinem, atq; etiam ita vocatur apud Ismaëlitas. Mixtio. מוג mixtionem significat, ut constat ex lingua doctorū nostrorū, ut, מוג מifcuiet vinum suum. alij exponunt ex loci exigētia, ut paulò post explicaturus sum. Nam alibi in scriptura ei simile non reperitur. Septa, מוגה ut in scriptis doctorum nostrorum מוגה sepes.

6 Sicut Carmelus. carmelus quibusdam est mons in scriptura celebratus. sed illi falluntur, significat enim colorem quendam, ut in libris Paralip. ubi scriptū est, & carmel cum purpura. In canalibus. רהטים canales significat, ut in Genesi ברהטים in canalibus, in aque ductibus, ita appellantur loca, quæ eo facta sunt ut illic aquæ confluant. Et coma. רלה lingua Ismaëlica sonat extremitatem capilli.

9 Ramos eius. si esses illi similis. sunt autem סנסנים rami summi, in quibus est fructus.

10 In rectitudines. epithetum vini, ut ambulat in rectitudinibus .i. generosè. loqui faciens. רובכ de si- ^{In Prouer-} gnificatu locutionis, atq; inde forte רבה oblocutio, de- ^{bijr.} tractio.

11 Appetitio eius. חטוקתו, ut in Genesi, & ad virum tuum חטוקתך appetitus tuus.

13 Amores meos. רורי amores meos, aut ut alijs placet, saliuam linguæ meæ.

14 Mandragoræ stirps, in speciem formæ humana.

Inter-

CANTICVM
INTERPRETATIO ALTE-
ra, nempe Dramatica.

sup. cap.

10 *Qui videt me, inquit sponsa, miratur & aiunt, que est hæc, quæ spectatur ut aurora. Quibus respondi me ad hortum nucis descendisse, deinde nesciuisse, cuius loci sententia est hæc, miror ut non senserim neq; perceperim me ad te quam celeriter peruenisse, ut quadrigas Hammidib, maximi scilicet, qui sit in populo meo, omnibus qui contemplantur, ad me conclamantibus, redi, redi, inquam, o Sullamith. Quibus ego, Quid spectabitis in Sullamithide, ut vos omnes exire oportuerit ad eam contemplandam non secus atq; certatim aut cum pompa duæ acies exeunt in occursum regis sui.*

2 *Circuitus femorum tuorum. Indicat Salomon femora sponsæ superinduta fuisse varijs monilium generibus.*

3 *Umbilicus tuus. verti mea quidem sententia debet per defectiõnem præpositionis, in umbilico tuo, ut hæc sit constructio, Baltheus est in umbilico eius, cingulus in lumbis eius, in quo inest species lunæ. ubi autem comparauit eam cum luna, quatenus plena est, diuersitatem subiicit, tuæ huius lunæ lumen nunquam deficit, ut lux lunæ postquam perfecta est, extinguitur. Venter tuus aceruus tritici, foris enim apparet tanquam aceruus tritici, infernè crassus, supernè tenuis. Septus lilijs. aceruus iste non conspicitur, quòd lilia sint in circuitu eius.*

5 *Naris tua ut turris Libani. turris illa equalis erat*

erat absq; obliquitate. Caput tuum super te sicut Carmelus. sicut color nomine Carmel, nēpe puniceus, & ut purpureus color est in ipsa nari. Rex alligatus canalibus. comparat capillos, quorum. alter alteri subest, aquis canalium. Rex autem est caput, aut significatur, regem cupere vinciri & ligari funibus capillitij eius. hanc expositionem recensent principes Cedar qui amatoris indulgent.

6 Quàm pulchra es. in orbe nihil est suavius, pulchrius atq; dulcius desiderio & amore. 8 Hęc statura tua similis palmę et botris. Botri sunt racemi vineę, quę unā cum palma arbore sursum sublata est. Quę sequuntur, 9 Ascendā in hęc palmam, &prehendam ramos eius, verba sunt illorum qui cupiditate anguntur eius potiunda, prehensis vberibus eius & olfacta eius nare, quę odorem pomj spirat.

10 Et palatum tuū, salua quę sub lingua tua est, Pron. 23. similis est vino, quod rectā ambulat, & ad loquendum impellit dormientem. Vsq; ad eō animum exhilarat & cor excitat. 11 His respondi, inquit puella, Ego sum dilecti mei. solius, non vestra o qui mei cupiditate ducimini. Et ad me desiderium eius, ut exequatur voluntatem suam.

12 Sed nunc age Dilecte mi egrediamur rus per nocternus in villis. In vna aliqua villa, nec adeamus urbes, ubi verò terris orta fuerit aurora, 13 Mane surgemus & in loco, quem suauitate odoris fragrantē comperiemus Dabo amores meos. quam phrasim usurpat Ieremias etsi contrariam in sententiā, dedi amorem

Quem suauiter uolentem esse par est. Ier. 12.

T ani-

anima mea. 14 Mandragoræ dederunt odorem,
ac in portis nostris omnes fructuum deliciae, ad-
iectus oris ad os. Concupiui, inquit Ecclesia, palam &
aperte osculari os tuum, neque vereor, ut proinde in homi-
num oculis sim despiciatui, unde subijcit. Quis dabit
te ut fratrem mihi.

Allegoria.

- 1 Redi, Redi. hoc de veteris temporibus dicitur, cum
Dominus reducet captiuitatem Sion. Quid spectabi-
tis in Sullamitide: huic loco quadrat, quod conciona-
tur Esaias, montes & colles efferet ante vos iubilationem.
Esa 44.
- 2 Quam pulchri sunt gressus tui. ascendent enim
Israëlitæ ex omnibus locis, dicente scriptura, quenam
ista sunt, quæ ut nubes volant. Umbilicus tuus. * se-
natus maior, ut dimidium aræ rotundæ. Venter tuus,
* 71. iudicium. * senatus minor.
* 31. iudicium.
- 4 Duo vbera tua, duæ leges: Collum tuum, rex
Christus.
- 5 Oculi tui, propheta, qui initio erant in Hesbon. i.
certo numero, iam erunt plurimi, ut prædixit Ioël, postea
effundam spiritum in omnem carnem & vaticinabun-
tur. Naris tua sacerdos maximus, iuxta illud, ponent
incensum in nari tua.
Ioel. 3.
- 6 Caput tuum super te sicut Carmelus. hic est
* Nebemias filius Vzielis de filiis Iosephi. Et coma ca-
* Alius ab eo cuius liber ex-
tat inter sa-
cros.
pitis tui. is est Elias. Rex alligatus canalibus. Chri-
stus, qui est ligatus, quemadmodum traditum relique-
runt maiores nostri, qui quo die diruta est Ierusalem,
natus

natus sit.

7 Quàm pulchra es. restituetur enim Ecclesia Israëlica ad pristinam suam magnitudinem.

8 Hæc statura tua similis est palmæ. significat uniuersum populum Ecclesiæ iustum fore, & scribitur, iustus ut palma florebit.

9 Et odor naris tuæ. sacerdos summus qui sacrificat holocausta & adolet. 10 Palatum tuum, cantica.

11 Ego dilecti mei. pars enim Domini populus eius.

12 Age dilecte mi, ubi inspexeris vineas, hoc est, Israëlitæ, contempleris an vitis floruerit. Hinc exscripserunt sapientes nostri, quæ sequuntur, verba. Si Israëlitæ egerint penitentiam redempti sunt. Sin minus, illis imponitur rex, cuius decreta sint veluti decreta * Hæ- * De hoc in manis & redimentur. Vides ut Mandragora dederint Ester, odorem, coniunctiq; sint hi sancti noui cùm sanctis patrum veterum, uti significatur fructuum delicijs nouis & veteribus.

COMMENT. R. INNOMINATI.

1 Dixerunt autem mihi, qui me spectabant, Reuertere, reuertere Sullamitis, id est, filia Ierusalem. Hierusalem enim quondam dicebatur Salem. Inde ergo Salemonia, siue Sullamith appellatur. Et intuebimur te. spectabimus speciem & elegantiam tuã. Respondi vero, Quid videbitis. q. d. quam pulchritudinem poteritis in me conspicerere nunc, quemadmodum cõspiciebatis in chorea castrorũ. Eram enim ornata in medijs castrorum virginalium choreis, & ibi videbatis meam

pulchritudinem. Nūc verò occupata sum eundo. *Quid igitur pulchritudinis poteritis in me comtemplari?*

2 *Ipsi autē responderunt, Quàm pulchri sunt gressus tui, hanc formositatem in te cernimus, Gressus tui in calceis. pedes tui formosi sunt in calceis tuis. Incipit autem eam celebrare à pedibus. Iuncturæ fæmorum tuorū* חסוקי latebræ fæmorum tuorū. *Sicut monilia.* חלאים *genera sunt gemmarum.*

3 *Vmbilicus tuus. Vmbilicus tuus similis est crateri argenteo rotundo, pleno vini rubicundi, quod est dilutum aquis.* אנו *craterem significat, ut באגנות, וישם. Tornatilis סהר rotundus, quemadmodum luna. Chaldea paraphrasis lunā appellat סהרא. Nō deficit mixtio è patera, sed perpetuò plena est vino mixto, tūmque valde apparet elegans. Aceruus tritici, qui latus est infernè, angustatur autem vertice, estq; aceruus ille septus lilijs.*

4 *Sicut turris eburnea.* טו *os est elephātinum. Oculi tui sicut piscinæ. sicut fontes aquarum, qui erant in Hesebon iuxta portam filiæ multitudinis. Hesebon locus est certus. Quia autem fontes habebat insignes, qui & celebrabantur ob pulchritudinem, proinde illis cōparantur oculi sponsæ. Nasus tuus sicut turris Libani. Ipse enim Libanus prospectat superficiem Damasci. Hac autem turris illa tempestate nota erat.*

5 *Sicut Carmelus, sicut mons Carmelus, qui est montiū pulcherrimus. Et comæ capitis tui.* רלה *sunt pili tenues & subtiles, qui deorsum decumbunt.*

Rex alligatus canalibus, רחיטים *trabes* significat, ut sup. primo cap. *trabes nostra abiogna, iuxta quam significationem sententia est hæc. Etiam rex cupit alligari & astringi trabibus domus tuæ, ut assidue contempletur pulchritudinē tuam. Sic interpretatur R. David kimhi. Prætereà licet sumere in significatione loci Geneseos, ברהטים in canalibus, in aquæ ductu. Atq; ita vocabulum hîc declarabit tubos, qui extant in adibus, ut aquas pluuias extrorsum mittant. In illis autem canalibus cupit rex vinciri atq; ligari, ut prospiciat speciem ipsius.* Gen. 33

6 Quàm pulchra & quàm dulcis. Hactenus dilecta dilecto exposuit, quæ & qualia sibi dixissent, qui occurrerant, ubi ipsam fuissent contemplati. Nunc dilectus ei respondet & ait. Quàm pulchra es & quàm suavis ô dilectio, dum unà fruimur delitijs.

7 Et Vbera tua similia sunt duobus botris palmarū.

8 Fructus eius. סנסניו *ramos eius*. Et sint vbera tua duo mihi similia duobus botris vineæ.

9 Et palatum tuum fragrat, sicut vinū optimū tendens recta ad dilectum meū, sic palatum tuum ascendit ad dilectionem meam, & eripit mihi mentem, velut vinum generosum. in illum enim, qui illud potat, rectâ incedit. Loquens palatum tuum, labia dormientium. רובב *loquens*.

10 Ego dilecto meo. respondet dilecta dilecto.

11 Veni & exeamus in agrū & pernoctabimus in villis, in loco ubi non est hominum turba & multitudo, prope scilicet vineas, ut possimus mane surgere &

deambulare in vineis, ut letemur quo voluerimus tempore.

13 Mandragoras videbimus, nŦ odorem dederint. Dilecte mi seruaui tibi? amorem meum non reuelauit alteri proco, sed recondidi & pudicum seruaui tibi.

CAPVT OCTAVVM

& postremum.

1  *Ponsa* Quis det te tãquam fratrem mihi, fugentem vbera matris meæ, inuenirem te foris, oscularer te nec tamen (propterea) despicerer.

a Doceres me, alijs.

b Aromatico.

2 Ducerem te, inducerem te in domum matris meæ (quæ) *a* doceret me, propinarem tibi de vino *b* pigmentato, de musto malogranati mei.

3 Leua eius sub capite meo & dextra eius complectitur me.

c sponsum meum.

d Delicias vel adhaerescens.

4 Adiuro vos filia Ierusalem, quid excitabitis & quid expergefacies *e* amorem, donec velit?

e Dolores de te sensit.

5 *Puella.* Quæ est hæc ascendens è deserto, *d* in-nixa dilecto suo. *sponsa.* sub pomo excitauit te, ibi enixa est te mater tua, Ibi enixa est (quæ) genuit te.

f Annulum signatorium in corde tuo.

6 Pone me tanquam *f* signaculum super cor tuum, tanquam signaculum super brachium tuum. Nam validus, tãquam mors, amor, durus est, tanquam sepulchrum, Zelus, carbones eius carbones ignis flammæ *g* Domini.

g Prægrandis.

7 Aquæ multæ non possunt extinguere amo-

rem, nec flumina obruent eum. Si dederit quis omnes opes domus suę pro hoc amore, contemnendo contemnetur.

8 *Sponsus.* Soror est nobis parua, & mammæ ei nō sunt: quid faciemus sorori nostræ in die quo sermo fiet de *h* ea. si murus est, ædificabimus super eam *i* palatium argenteum.

h Elocāda sup.
 & tradenda
 nuptui.
i Arcem.

9 Quod si ianua est, arctabimus super eam tabulam cedrinam.

10 *Sponsa.* Ego sum murus, & mammæ meę tanquam turres, tum fui in oculis eius tanquam inueniens pacem.

11 Vineam fuit Salomoni in Baal hamon, dedit vineam suam custodibus, quisq; affert pro fructu eius mille argenteos.

12 Vineam meam, quæ mihi (commissa est) coram me (est), mille tibi ô Salomon & ducenta custodientibus fructum eius.

13 *Sponsus.* ô quæ habitas in hortis, socij attendunt ad vocem tuam, audire fac me.

14 *lx* Fuge dilecte mi assimilans tete capreolo *lx* Decurre aut himnulo ceruorum, super montes aromatū. *aut propera.*

Interpretis obseruationes.

1 Formula optādi Hebraica, utinam, esses mihi tanquam frater quem possem ubique & quouis tempore deosculari. Quāuis enim te in propatulo oscularer, etiā si id fiat præter consuetudinem & decorum, non me tamen puderet. Nostri putant esse votum veteris Ecclesie,

ſia optantis aduentum Chriſti, per matrem intelligen-
tes totam ſynagogam. Poſſit referri ad totam Eccleſiã
 optantem ſummam cum Chriſto coniunctionem.

2 Ducerem te ad meos & eos hortarer ad te dignè
 excipiendum, quin etiam mater mea vniuerſalis Eccle-
 ſia doceret me qua ratione eſſes à me excipiendus, quãq;
 lautè tractandus. R. Selomo, Chaldeus: & noſter in-
 terpres abſq; ulla relatiui defectiõne in ſecũda perſona
 vertunt, doceres me quibus ſcilicet artibus ſis cocilian-
 dum. vinum pigmentum vinum autem pigmentatum ſeu aromaticum, quod
tatum, Latinis myrrhina, Græcis αρωματισμός, odore conditum e-
 rat, conficiebaturq; unguentis & odoramentis, lege Pli-
 nium Nat. Hiſt. lib. 14. cap. 17.

3 Hunc verſum enunciatiuè vertimus, quia ſupra
 cap. 2. ubi occurrit cum iſdem accentibus & verbis, ita
 omnino accipiendus erat. Alij intelligunt optatiuè, la-
 ua eius ſupponeretur capiti meo & dextra eius oscula-
 retur me.

4 Iam tertio adiurantur omnes, ne interturbent con-
 iunctionem & quietem Chriſti cum Eccleſia. Noſter
 interpres exiſtimauit per amorem intelligi dilectam ſeu
 ſponſam, atqui hæc Eccleſia ait de ſponſo.

5 Gentes mirantur ſpeciem Eccleſiæ aſcendentis è de-
 ſerto ignorantia, &c, ad Chriſtum, eoq; iam connixa.
 porro noſter interpres מרתפקה vertit delicijs affluens
 innixa ſuper dilecto ſuo: vt exprimeret vtrumq; ſignifi-
 catum, quem de hoc verbo tradunt Hebræi, quorum a-
 lij exponunt pro deliciante, alij adhæſcente & ſocia.
 Hæc autem verſiculi prior pars eſt veluti interiecta per
 pa-

parēthesim, in sequētib; enim sponsa verba sua recipit & cōtinuat. Sub pomo, sub qua confederamus, o sponse, excitavi te ad amorem mei. Ita loquitur, quia pomus consecrata est amatorijs, ac in bucolicis seu pastoritijs amoribus huius fit mētio: aut, ut quibusdam nostrorum placet, agnoscit culpam qua Christum è somno excitavit sub pomo, in paradiso voluptatis. Excitavi te, inquit, è dulci somno & quiete diuinitatis tuæ, ut has mortalis humanæq; vitæ subires misērias. Statim enim Heuamater viuentium omnium (inde enim nomen accepit) promissionem consequuta est de futuro semine, Christo Domino. Gen. 3.

6 Efficere ut tibi in corde & brachio tuo sim, nempe in promptu sigilli loco. sic in fine Aggei, accipiam te o Zorobabel & ponam te tāquam signaculū seu annulum signatoriū. i. te habebō charissimū, cōiunctissimum, mihi eris semper in procinctu & conspectu. Nam zelus, quo ardeo, est validior sepulchro, studiū tui vindicandi, aut ut alijs placet, inuidia aduersariorū, qui me persequuntur, ardentissima est. Malim אהבה amorem & קנאה zelum idem valere, ac significare singularem affectum, quem vocamus zelotypiam in coniugibus.

7 Si quis dederit omnes opes siue hereditarias, siue labore & industria partas pro hoc amore, ut hunc amorem à me obtineat mihiq; eripiat, is contemnetur. hoc enim perperam & incassum tentauerit. Hoc ait ut doceat Deum huiusce amoris authorem esse, non externam aliquam causam.

8 Per hęc sororculam Hebraei intelligunt synagogam

V in-

ineuntem, cuius initia tenuia admodum fuere, ut habes Ezech. 16. qua & mammis carebat, quia non abundabat sapientibus, qui alios docerent. Noſtri quia putant eſſe verba ſponſi, (quod eſt omnium veriſſimum) ſuos angelos alloquentis, per ſororem hanc paruam accipiunt gentes, quibus nulla mamma, id eſt, teſtamentum, atq; ita conſultare Dominum quid huic facturus ſit. ſi Hebreos ſequimur, que hic dicuntur accommodabimus etiam ad noſtram Eccleſiam ineuntem, cuius & tenuia fuere principia.

9 Respondet Dominus ad ſuperiorum deliberationem, ſi murus eſt, &c, ſi perſtat in fide quam ſuſcepit eam magis ac magis ornabimus atque muniemus, quin etiam aditum eius tabulis cedrinis nunquam putreſcentibus ſtabiliemus. Nam etiam hæc in bonum explicari debent, non in malum ut R. Selomo cenſuit. Alij malunt eſſe verba gentium.

1. Cor. 3.

10 Ego gratia & doctrina, quam mecum communicauit ſponſus, facta ſum murus, cui facile ſuperſtruas aurum, argenteum, lapides preciosos, mammæ etiam habeo qua lac ſitientibus miniſtrent. tũmq; euafi veluti amica qua amico mirum in modum placet.

11. 12 Sponſa commēdat amorem ſuum cōparatione. Tibi fuerit vinea ô Salomon & eam locaueris agricolis, ut inde decem mille argenteos recipias, at vinea mea coram me eſt, non eam alteri ſum cōmiſſura, ipſa eam curabo, fructũ longè ampliõrẽ inde ſperans. Hebrei tamen, item & noſtri cōſtanter per Salomonem etiam ad literam hic Chriſtum ſignificari tradunt. atq; ut ſu-
prà

prà, montes Bather, ita & hic Baal hamon similiàque conficta esse per quandem allusionē. Custodes verò esse prophetas, apostolos & reliquos, quorum est ecclesiam Dei regere. R. Salomon in malum sumit referens ad quatuor Monarchias.

13 Horti sunt Ecclesiæ particulares quas Dominus exornat & excolit multis varijsq; donis. socij angeli vel propheta, apostoli, apostolicijq; viri. Quamquam nonnullorum sententiã ita appellentur pseudopropheta, qui se simulant socios Christi cum nihil sint minus.

14 Tanta celeritate propera ut fugere videãre & recipe tete, me tecum unã trahens, in calum, ubi degunt beati & immortales spiritus, vel in Ecclesiã sedẽ, qua olim quidẽ fuit Hierosolymis, hodiẽ verò ubiq; terrarum, præsertim autem in thronis Apostolicis, quorum caput Roma sanguine B. Apostolorum Petri & Pauli dedicata, ut ad satietatẽ præsentia, cõspectu, amplexu, amoribus deniq; tuis frui valeam. Hic, quatenus humana cõditio feret, in calo autem, completa absolutaq; coniunctione, in qua sempiterna hominis fœlicitas scripturis promissa maximè existit.

COMMENTARIUS R. SE- lomonis in 8. cap. Cant.

1 Quis det te tanquam fratrem mihi. ut venias consolatum me, quemadmodum Ioseph fratres suos, qui Gen. 50: tamen de illo male erant meriti. scriptum enim, & consolatus est eos. Inuenirem te foris, oscularer te. inuenirem vates tuos nomine tuo loquentes, amplecterer

Et oscularer eos, sat sciens me ab illis non habendam despicatui. Dignus enim est amor tuus ut dilecta tua circumeat ad assequendum * illum.

* Amore scil.

2 In domum matris meæ, adem sanctuarij. Doceres me ut solitus es facere in tabernaculo conuentus seu fæderis. Propinarem tibi è vino pigmentato libamina. E' musto, vino dulci.

3. 4 Sinistra eius sub capite meo. Adiuro vos. Iam Ecclesia Israëlita conuertit suum ad gentes sermonem, etiam si lugeam et plorem, tamen dilectus meus firmiter sustinet manum meam, mihiq; in exilio meo fulcrum est, et proinde adiuro vos, Quid excitabitis & quid expergefaciatis. nihil enim proderit vobis.

5 Que est hæc. Deus terq; quaterq; fœlix & cõfessus eius de Ecclesia Israëlita ita inter se colloquuntur, quænam est hæc, quamq; illustris quæ è deserto ascendit tam præstatis donis prædita? illic enecta est dono legis & præsentia diuinitatis, atq; apparuit dilectio et fauor eius omnibus et etiam num in exilio adhærescit dilecto suo. Innitens dilecto suo. תרפא sociata dilecto suo, profitens se eius sociam et cõiugem, nam תרפא hoc significat Ismaëlicè, hinc Raphakta, socia. sub pomo excitauit te. hæc ita loquitur petens dilectionem dilecti sui. sub pomo excitauit te, recordare queso ut ad radices montis Sinaï, qui tanquam pomus imminebat capiti meo, excitauerim te. Hæc locutio est amantis fœminæ quæ puella nupsit, quæq; dilectum excitatum noctu inter dormitandum amplectitur atq; deosculatur. Ibi enixa est te mater tua. Iam diximus Dominum Ecclesiam sæpe vo-

care

care matris nomine. Ibi facta est tibi matris loco. Enixa est tibi הכלתך de significatu חבלי, torminū parientis, hoc sensu, obuenerūt tuā causā dolores. Tibi, ex te, ut alibi, filij mei יצאו exierunt mihi, ex me.

6 Pone me tanquam signaculum. ob ipsum amorem consigna me in corde tuo, ne mei obliuio te capiat, intelligas quā sollicita res sit amor, nec minus, quā mors, uehemens. amor, scilicet, ille quo te depereo apud me est ex aduerso mortis qua ego interimerer * su - * eropter te. per te. Durus tanquam sepulchrum zelus, & * impetus quo amulantur & lace ssunt me gentes tua * Conflictus. causa. etenim קנאה, zelus, ubiq; significat impetum cordis ad ultiscēdā iniuriam, en fremir vernacule. Ignis flammæ Dei. Ignis uehementis qui excitatur vi flammæ infernalis. Accentus Zaleph kadol, qui superscribitur uocabulo רטפ. carbones, docet dictionē אש, ignis, construi in genuiuo cum שלחבת יהוה, flamma Domini, ut sit sensus, ignis flammæ Domini.

7 Aquæ multæ non possunt extinguere amorem, quia meminerat carbonum, in iisdem persistens iam hæc subijcit, Aquæ multæ, populi. Et flumina, Duces eorum atq; Reges, non obruent eum, vi, terrore, blanditijs & persuasionibus. Si dederit quis omnes opes domus suæ. ut cum amore tuo commutet, Contemnendo contemnent eum. usque adeo omnes, Deus & sacer eius senatus, testificantur Ecclesiam Israël's dilecto suo coniunctam esse.

8 Nunc soror est nobis in inferioribus quæ consueta & coniuncta atq; appetens est uersari nobiscum,

parua autem est, quoniam se infra reliquas omnes gentes deijcit, in quam sententiam legitur. Non ex multitudine vestra, &c. quòd se ipsi summittant, מוֹתָם, quam vertunt sororem, est de agnominacione seu paronomasia מִיָּמֶיךָ. futura rerum lacerarum qua non sunt assuta. Et mammæ non sunt ei. sensum repete ex hoc loco, ubera* parata sunt, quod dictum est de seruitute aegyptiaca, cum tempus redemptionis appeteret. Ita, Mammæ non sunt ei, hoc est, nondum appetijt tempus annorum eius. Quid faciemus sorori nostræ, In die quo sermo fiet de ea. quò gentes demurmurabunt in eam, cõfiliáq; agitabunt de ea delenda, iuxta illud Exodi, Agite deleamus eos è gente.

Excc. 16.

* Aplata.

Exod. 23.

9 Si murus est ædificabimus: si fortis est fidee & timore ut aduersum eas sit veluti murus aheneus quem nemo perripat, nempe si affinitatē cum illis non inierit, aut decepta ab illis non fuerit, aut ipsæ inter eam non frequentauerint, ædificabimus super eam palatium argenteum. erimus ei urbis munita loco, coronæ, & pulchritudinis, atq; ædificabimus ei urbē sanctam & templum prætereà eximium. Quòd si ianua sit qua circa cardinē suum voluitur, quæq; pulsata aperitur, hoc est, si ipsa ita eis pateat ut per eam illæ ingrediantur & ipsa per illas, Arctabimus super eam tabulam cedrinā. ponemus in eius ostio asseres ligneos, qui putrescunt, quòsq; vermis rodit & vorat. Hic Ecclesia Israël.

10 Ego sum murus, validus amore dilecti mei. Et Mammæ meæ tanquam turres. hæ sunt synagoga & schola qua lac ad legis verba Israëlitis suggerunt,
Tunc,

Tunc, cum hæc dixissem, fui tanquam inueniens pacem. tanquam sponsa qua inuenitur pacifica, quæq; nanciscitur pacem in mariti sui æde.

11 In Baal hamon vinea. hæc est Ecclesia Israëlica, de qua scribitur, vinea Domini sabaoth domus Israël. Es. 5.

In Baal hamon, in Ierusalem qua est multa populo & hamon, multitudine frequenti. Baal autē significat planitiem, ut, ex Baal Gad. i. planicie Gad in campestribus 10f. 11.

Libani. Dedit vineam suam custodibus. commisit potestati ditorū dominorum Babylonij, Medi, Græci & Romani. In Midras huius libri comperi nonnullas rationes de his custodibus siue imperijs quatuor. Quisq; affert pro fructu eius. quicquid poterant ab illis exigere census, tributa, vectigalia, omnia extorquebant ut in domos suas afferrent.

12 Vineam meam coram me, die iudicij adducet eos Dominus in ius atq; dicet, Vineam meam, &c. etsi, inquit, dediderim eam in manibus vestris, mea tamen erat, & ad me peruenit quicquid vobis de fructu eius rapuistis, neq; me latuit quod ab ea corrasistis, Ipsi interea respondentibus, Mille tibi Salomon, mille argenteos, quos ab illis cepimus, omnes tibi reddimus, Et ducenta custodiētibus fructum eius, & præterea adiungimus multa è nostro & damus principibus atq; sapientibus illorum, iuxta illud, pro aere afferam aurum: de retributionibus verò discipulorum sapientum scriptū est in Esaia, Corā Domino sedentibus erit negotiatio eius Esa. 23.
(Tyri) eamq; tradā. Possumus etiam referre hæc Ducēta, ad ius quod accrescit ex sancto, quo redditur fors

&

Et prætereà quinta eius pars. similiter nos, inquit, rependimus Domino super sancto Israël, primitias proventus eius, sortem & quintam eius partem. Nam ducenta sunt quinta pars millenarij.

13 *Quæ habitas in hortis. tu quæ dispersa es, ait Dominus Ecclesie Israelicæ, in exilio, pascēs alios in hortis & habitans in synagogis atq; gymnasijs, Socij attendunt ad vocem tuam. angeli ministerij socij tui, filij Dei, tui similes attendunt & accedunt ad audiendam vocem tuam in synagogis, Audire fac me & postea sanctificat, ut scriptū est in Iob, dum laudat simul stella matutina, id est, Israelita & personant omnes filij Dei.*

14 *Fuge dilecte mī ab hoc exilio & ab eorum medio redime nos. Et assimila tete capreolo, maturans redemptionem & collocans diuinam tuam præsentiam super mōtes aromatū. montem Moriam & adem sanctuarij, ut breui in diebus nostris edificetur. Amen.*

COMMENTARII R. ABRA-
hami Abben Ezræ in 8. cap. Cant. Cant.
& primum vocum interpretatio.

2 Doceret me, Heb. חלמרני, verbum fæmineum ad matrem. doceret me mater. (alijs tamen masculinum est secunda personæ, doceres me ô sponse).

5 Innitens. מתרפקת sociata. non habet simile in scriptura, sed hoc significat Ismaëlica lingua. Enixa est te. Heb. חבלתך de significatione cōceptus, ut, ecce חבל concipit iniquitatem. non etiam alienum ut significet parere è significatione חבלי, dolorum parturientis.

6 Carbones eius. hoc sonat רטפיה ut Job 5. & filij רטפ, carbonis (nempe scintilla) extulerunt volatum. Flammæ Domini. Hebraicè יה טלהכת, quæstio est inter Masorethas, siue dictio unica, an duæ: probabile est duas esse, adiunctione nominis Dei auxesim significante, ut montes Dei. ט autem vocis טלהכת essentialè est, ut in Ezechiele, scintilla טלהכת flammæ. est enim Exec. 21. vox quadrata constans quatuor literis.

9 Arctabimus super eam. נצור enim accipi debet, ut hoc loco, וצרת & obsidebis eam.

Deut. 20.

10 Tanquam inueniens. כוצאת feminini generis, ad normam הוצאת, quæ exit. deducitur autem à טצא & א more suo † occultatur.

† Quiescit. eam me secus fit in nostris codicibus.

11 Baal hamon. nomen loci ubi plurimæ erāt vinea. porro qui steterit in hac * aditione, fortasse mirabitur, quare hîc usus sit lingua * Ismaëlica, nempe quoniam tanta est doctrinæ nostræ breuitas, ut è lingua sancta nihil habeamus quàm quod scriptū est in Biblijs, quodq; vates necesse habuerūt dicere. Quo enim non opus habuerunt vel de nomine nobis ignotum est. Quoniã autem lingua Ismaëlica finitima est admodum linguæ sancte (coniugationes enim, literæ lehu & seruales, item niphāl & Hitpael atq; constructio seu syntaxis eodem modo in utraq; habent, ut & elementorū numerus, atq; adeò plusquam mediæ linguæ illius pars, linguæ sanctæ inuenitur simillima) ideò dictiones Biblicæ quibus nulum cōiugatum extat in scriptura, sed in lingua Ismaëlica, inde fortassis suam explicationem mutuari debent. Quanquam hoc caret dubitatione. Haëtenus inter-